
ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 

до Порядку обліку та перерахування до державного бюджету митних
та інших платежів, які вносяться до/або під час митного оформлення»

1. Мета
Проєкт наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін до 

Порядку обліку та перерахування до державного бюджету митних та інших 
платежів, які вносяться до/або під час митного оформлення» розроблено з 
метою вдосконалення механізму обліку та перерахування до державного 
бюджету митних та інших платежів і приведення нормативно-правового акта 
у відповідність до положень Митного кодексу України (далі – Кодекс).

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Проєкт акта розроблено на виконання абзацу п’ятого пункту 2 розділу ІІ 

«Прикінцеві положення» Закону України від 22 серпня 2024 року № 3926-IX 
«Про внесення змін до Митного кодексу України щодо імплементації деяких 
положень Митного кодексу Європейського Союзу» (далі – Закон № 3926) щодо 
забезпечення перегляду і приведення міністерствами та іншими центральними 
органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність до 
цього Закону.

Порядок обліку та перерахування до державного бюджету митних та 
інших платежів, які вносяться до/або під час митного оформлення, 
затверджений наказом Міністерства фінансів України від 01.11.2017 № 898 (у 
редакції наказу Міністерства фінансів України від 25.10.2019 № 454), 
зареєстрований в Міністерстві юстиції України 29.11.2019 за № 1190/34161 
(далі – Порядок), затверджено відповідно до частини сьомої статті 298 Кодексу 
з метою реалізації, зокрема, положень статей 298, 299 Кодексу.

Законом № 3926 внесено зміни до зазначених статей Кодексу, а також 
актуалізовано термінологію та поняття, які вживаються у Кодексі.

Зазначений у Порядку термін «грошова застава» та застосування його 
згідно з положеннями Порядку як складової «авансових платежів 
(передоплати)» потребує приведення у відповідність до положень статей 299, 
309 Кодексу.

Також окремі поняття Порядку, зокрема «орган доходів і зборів», 
«митниця Держмитслужби», потребують приведення у відповідність до 
Кодексу і постанов Кабінету Міністрів України від 18.12.2018 № 1200 «Про 
утворення Державної податкової служби України та Державної митної служби 
України» та від 06.03.2019 № 227 «Про затвердження положень про Державну 
податкову службу України та Державну митну службу України».

Також Порядок потребує доповнення окремими положеннями та 
уточненнями для запровадження і функціонування депозитного рахунку 
(єдиного рахунку) Держмитслужби для зарахування авансових платежів 
(передоплати), що вносяться громадянами до/або під час митного оформлення.
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3. Основні положення проєкту акта
Проєктом акта передбачено затвердження змін до Порядку стосовно:
приведення його положень до чинних норм Кодексу та актів Уряду;
відкриття окремого рахунку для зарахування коштів від реалізації товарів, 

поміщених у митний режим відмови на користь держави, конфіскованих за 
рішенням суду або за якими власник не звернувся до закінчення строків 
зберігання;

удосконалення процесу обліку коштів, що сплачуються громадянами за 
митною декларацією, передбаченою законодавством України для підприємств, 
шляхом переведення з депозитних рахунків митниць на центральний рівень – 
єдиний рахунок.

4. Правові аспекти
У відповідній сфері суспільних відносин діють:
Митний кодекс України;
наказ Міністерства фінансів України від 0.11.2017 № 898 «Про 

затвердження Порядку обліку та перерахування до державного бюджету 
митних та інших платежів, які вносяться до/або під час митного оформлення», 
зареєстрований в Міністерстві юстиції України 23.11.2017 за № 1429/31297 
(зі змінами).

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація акта не потребуватиме додаткового фінансування з державного 

чи місцевих бюджетів та не матиме впливу на доходи Державного бюджету 
України.

6. Позиція заінтересованих сторін
Публічні консультації з громадськістю не проводились.
Проєкт акта не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, 
сфери наукової та науково-технічної діяльності, функціонування і застосування 
української мови як державної.

Проєкт акта потребує погодження з Державною казначейською службою 
України, Державною регуляторною службою України, Національним банком 
України, Міністерством цифрової трансформації України. 

Проєкт акта потребує проведення правової експертизи Міністерством 
юстиції України.

7. Оцінка відповідності
Проєкт акта не містить норм, що: 
стосуються зобов’язань України у сфері європейської інтеграції;
порушують права та свободи, гарантовані Конвенцією про захист прав 

людини і основоположних свобод.
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У проєкті акта відсутні положення, які:
впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;
містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, 

пов’язаних з корупцією;
створюють підстави для дискримінації.
Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 

громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

8. Прогноз результатів
Прийняття акта усуне невідповідність між термінологією, що вживається в 

Кодексі, актах Уряду та Порядку, та забезпечить удосконалення процесів 
обліку і перерахування до державного бюджету митними органами митних та 
інших платежів.

Міністр фінансів України                                        Сергій МАРЧЕНКО

«_____»  ____________2025 р.


